

「2026年度(公社)日本地すべり学会収支予算」(正味財産増減ベース)
2026年4月1日～2027年3月31日まで

(単位:円、 数値は税込)

勘定科目				予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(過去の実績など予算作成上のコメント)	
I 一般正味財産増減の部				公益目的事業会計	法人会計	合計(A)	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)			
経常増減の部												
経常収益												
基本財産運用益				5,500		5,500	5,000		5,000	500	大口定期預金金利:0.025 → 0.0275%/年	
受取会費				9,323,750	9,323,750	18,647,500	9,211,500	9,211,500	18,423,000	224,500	2023実績:17,921,500	
				正会員個人(通常コース)	5,800,000	5,800,000	11,600,000	5,750,000	5,750,000	11,500,000	100,000	1,160名と想定
				正会員個人(半額コース)	325,000	325,000	650,000	325,000	325,000	650,000	0	130名と想定
				正会員個人(低・中所得国	5,000	5,000	10,000	5,000	5,000	10,000	0	2名と想定、年額5,000円
				正会員個人(永年65)	53,750	53,750	107,500	47,500	47,500	95,000	12,500	43名、年額2,500円と想定
				正会員個人(永年70)	25,000	25,000	50,000	24,000	24,000	48,000	2,000	25名、年額2,000円と想定
				正会員団体	450,000	450,000	900,000	425,000	425,000	850,000	50,000	90団体と想定
				賛助会員団体	2,500,000	2,500,000	5,000,000	2,500,000	2,500,000	5,000,000	0	団体全体で100口と想定。1口:5万円
				賛助会員個人	75,000	75,000	150,000	75,000	75,000	150,000	0	10口と想定。1口15千円
				学生会員会費	90,000	90,000	180,000	60,000	60,000	120,000	60,000	60名と想定、年額3,000円
本部事業収益				18,775,200		18,775,200	20,481,700		20,481,700	-1,706,500		
事業計画部				研究発表会	11,780,200		11,780,200	14,552,000		14,552,000	-2,771,800	群馬大会の収支予算に基づく
				参加費	3,685,000		3,685,000	5,175,500		5,175,500	-1,490,500	
				意見交換会	2,689,500		2,689,500	3,135,000		3,135,000	-445,500	
				現地見学会	788,700		788,700	1,006,500		1,006,500	-217,800	
				新技術紹介	3,300,000		3,300,000	3,492,500		3,492,500	-192,500	
				広告	1,067,000		1,067,000	1,182,500		1,182,500	-115,500	
				協賛金	100,000		100,000	200,000		200,000	-100,000	
				弁当代他	150,000		150,000	360,000		360,000	-210,000	弁当代+雑収入
				シンポジウム	710,000		710,000	660,000		660,000	50,000	2025実績:597,300
				参加費	410,000		410,000	330,000		330,000	80,000	2025実績:331,100
				意見交換会	300,000		300,000	330,000		330,000	-30,000	2025実績:266,200
編集出版部				学会誌	5,870,000		5,870,000	4,880,000		4,880,000	990,000	2024実績:5,277,183
				学会誌掲載料	3,000,000		3,000,000	2,000,000		2,000,000	1,000,000	2024実績:2,384,092、2024年2月1日以降の投稿から新掲載料
				学会誌販売料	500,000		500,000	450,000		450,000	50,000	2026は、83,655*6回=501,930と想定
				学会誌著作権収益	90,000		90,000	150,000		150,000	-60,000	2024実績:95,571
				学会誌広告収益	2,280,000		2,280,000	2,280,000		2,280,000	0	2024実績:2,265,340
				書籍販売	250,000		250,000	250,000		250,000	0	2024実績:287,958
研究調査部				災害報告会	0		0	11,000		11,000	-11,000	
国際部				国際活動	165,000		165,000	128,700		128,700	36,300	
				Landslides購読収益	161,700		161,700	118,800		118,800	42,900	2026年Landslides購読申込:7,700円/人*21名
				海外研究者による講演	3,300		3,300	9,900		9,900	-6,600	2024年実績:3,300円/人*3名
支部収益				8,174,810		8,174,810	12,057,610		12,057,610	-3,882,800		
事業収益				5,068,500		5,068,500	8,937,200		8,937,200	-3,868,700	本部からの運転資金と若手対策費は含めない。	
協賛金				3,105,000		3,105,000	3,120,000		3,120,000	-15,000		
雑収益・受取利息				1,310		1,310	410		410	900		
補助金・助成金				補助金・助成金	0		0	350,000		350,000	-350,000	2024実績:0
				本部	0		0	350,000		350,000	-350,000	
				支部	0		0	0		0	0	
経常収益計				36,279,260	9,323,750	45,603,010	42,105,810	9,211,500	51,317,310	-5,714,300	2024実績:49,006,752	

勘定科目				予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(過去の実績など予算作成上のコメント)
経常費用				公益目的事業会計	法人会計	合計(A)	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)		
事業費				37,278,450		37,278,450	43,973,337		43,973,337	-6,694,887	
事業計画部		研究発表会		11,780,200		11,780,200	14,902,000		14,902,000	-3,121,800	群馬大会の予算に基づく
		印刷製本費		400,000		400,000	479,000		479,000	-79,000	
		会場費		4,030,000		4,030,000	4,361,458		4,361,458	-331,458	
		会議費（意見交換会含む）		3,340,000		3,340,000	4,831,008		4,831,008	-1,491,008	
		広告宣伝費		229,700		229,700	455,800		455,800	-226,100	チラシやポスターなど
		パート・アルバイト		32,000		32,000	1,200,000		1,200,000	-1,168,000	
		諸謝金		380,000		380,000	40,000		40,000	340,000	
		旅費交通費		1,056,000		1,056,000	1,618,000		1,618,000	-562,000	バス、高速道路、駐車場料金を含む
		情報システム費		1,550,000		1,550,000	1,257,300		1,257,300	292,700	申込システム利用料
		支払手数料		206,500		206,500	360,000		360,000	-153,500	
		その他		556,000		556,000	299,434		299,434	256,566	若手優秀賞賞品賞状、保険料など
		シンポジウム費		710,000		710,000	660,000		660,000	50,000	2025年実績：771,486
		会場費		300,000		300,000	165,000		165,000	135,000	2025年実績：297,540
		会議費（意見交換会含む）		300,000		300,000	330,000		330,000	-30,000	2025年実績：294,154
		諸謝金		20,000		20,000	65,000		65,000	-45,000	2025年実績：0
		旅費交通費		60,000		60,000	60,000		60,000	0	2025年実績：151,899
		その他		30,000		30,000	40,000		40,000	-10,000	2025年実績：27,893、クレジット手数料、Zoom500人、通信運搬費、雑費
		事業計画部会		156,000		156,000	156,000		156,000	0	
		会場費（事業計画部会）		156,000		156,000	156,000		156,000	0	26,000×6回
編集出版部		（学会誌：編集委員会）		8,950,000		8,950,000	8,750,000		8,750,000	200,000	2024実績：8,806,817
		印刷製本費（学会誌）		7,100,000		7,100,000	7,000,000		7,000,000	100,000	2024実績：7,038,278
		通信運搬費（学会誌郵送）		1,600,000		1,600,000	1,500,000		1,500,000	100,000	2024実績：1,564,769
		その他（投稿審査システム使用料など）		250,000		250,000	250,000		250,000	0	2024実績：200,530
		書籍販売		115,000		115,000	110,000		110,000	5,000	2024実績：12,208
		印刷製本費（棚卸資産の費用化含む）		100,000		100,000	100,000		100,000	0	2023実績：91,008
		通信運搬費+支払手数料		15,000		15,000	10,000		10,000	5,000	2024実績：12,208
		出版委員会		2,000,000		2,000,000	1,500,000		1,500,000	500,000	
		英文校正(Landslides in Japan)		2,000,000		2,000,000	1,500,000		1,500,000	500,000	
		会議費		0		0	0		0	0	
		調査費		0		0	0		0	0	
研究調査部		研究調査・災害調査		1,000,000		1,000,000	1,000,000		1,000,000	0	
		助成対象研究		400,000		400,000	400,000		400,000	0	毎年：20万円*2件
		災害報告会（会議費・会場費）		150,000		150,000	150,000		150,000	0	
		災害調査		450,000		450,000	450,000		450,000	0	
能登半島地震対応委員会				400,000		400,000	400,000		400,000	0	2024実績：349,069 現地調査及び委員会・報告会の開催経費
国際部		国際関係		807,900		807,900	780,000		780,000	27,900	
		旅費交通費		219,900		219,900	150,000		150,000	69,900	2025ICL-UNESCO KLC2020 Memorial Conference出席旅費：241,600
		翻訳費用、会場費		0		0	33,872		33,872	-33,872	
		謝金		21,000		21,000	20,000		20,000	1,000	海外の研究者による講演会 謝金：20,000円+Paypal手数料：1,000
		諸会費		465,000		465,000	462,000		462,000	3,000	ICL2025年会費：USD3,000-
		Landslides購読費用		102,000		102,000	114,128		114,128	-12,128	Springer Natureへの支払：€25/人×22人（うち1名は事務管理用）
		Landslides購読費用（海外会員）		27,750		27,750	0		0	27,750	Springer Natureへの支払：€25/人×6人（海外会員で学会誌の代替。今年度で終了）
表彰委員会		学会賞費		250,000		250,000	250,000		250,000	0	
		賞金		190,000		190,000	190,000		190,000	0	本部副賞：50,000円×2名、30,000円×3名
		表彰状作成と送付		60,000		60,000	60,000		60,000	0	2024年実績：58,542
斜面对策技術国際化委員会				0		0	600,000		600,000	-600,000	2025年度で終了
		英文校正		0		0	600,000		600,000	-600,000	
		印刷製本		0		0	0		0	0	
BIM/CIM シニア会 アウトリーチ など				1,000,000		1,000,000	1,000,000		1,000,000	0	
		旅費交通費		300,000		300,000	300,000		300,000	0	若手：20万、シニア：10万
		会場費		300,000		300,000	300,000		300,000	0	若手：20万、シニア：10万
		外注費		300,000		300,000	300,000		300,000	0	講習会用データ整理・ソフト使用料
		消耗品費、印刷製本費、他		100,000		100,000	100,000		100,000	0	
本部その他		広告宣伝費他		33,000		33,000	165,000		165,000	-132,000	Web保守:11,000/月、建設通信新聞：33,000
		諸会費		70,000		70,000	70,000		70,000	0	防災学術連携体（3万円）、JAFEE（4万円）
		セミナー管理システム		100,000		100,000	145,200		145,200	-45,200	QRコードでの参加確認
公租公課		消費税		400,000		400,000	200,000		200,000	200,000	インボイス制度導入の特例などが終わり、通常の税額に戻る
支部		支部事業費		9,478,600		9,478,600	13,285,137		13,285,137	-3,806,537	

勘定科目				予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(過去の実績など予算作成上のコメント)
				公益目的事業会計	法人会計	合計 (A)	公益目的事業会計	法人会計	合計 (A)		
			管理費 * 1	6,737,800	8,061,800	14,799,600	7,079,850	8,026,250	15,106,100	-306,500	
			給与・法定福利費など	3,520,000	3,520,000	7,040,000	3,490,000	3,490,000	6,980,000	60,000	
			職員給与	2,050,000	2,050,000	4,100,000	1,950,000	1,950,000	3,900,000	200,000	2024実績:3,777,240
			法定福利費	20,000	20,000	40,000	110,000	110,000	220,000	-180,000	2024実績:237,400→雇用保険と労災保険のみとなる
			退職給付費	120,000	120,000	240,000	120,000	120,000	240,000	0	2024実績:240,000
			パート給与	1,280,000	1,280,000	2,560,000	1,260,000	1,260,000	2,520,000	40,000	2024実績2,409,846
			福利厚生費	50,000	50,000	100,000	50,000	50,000	100,000	0	2024実績160,824
			会場費・会議費	217,000	217,000	434,000	235,000	235,000	470,000	-36,000	
			通常社員総会	70,000	70,000	140,000	70,000	70,000	140,000	0	ハイブリッド開催。ガーディンシティ渋谷
			理事会	135,000	135,000	270,000	150,000	150,000	300,000	-30,000	ハイブリッド開催：90,000×3回、Web開催：2回
			Web会議費	12,000	12,000	24,000	15,000	15,000	30,000	-6,000	Zoomの年間ライセンス料：23,985円
			委員会	0	0	0	0	0	0	0	執行部会、選挙管理委員会など。Web開催
			印刷製本費	133,800	133,800	267,600	135,300	135,300	270,600	-3,000	
			複合機リース料	114,000	114,000	228,000	115,500	115,500	231,000	-3,000	複合機：19,000円/月
			複合機メンテナンス料金	19,800	19,800	39,600	19,800	19,800	39,600	0	3,300円/月
			旅費・交通費	60,000	60,000	120,000	50,000	50,000	100,000	20,000	2024実績114,000
			通信運搬費	290,000	290,000	580,000	280,000	280,000	560,000	20,000	2024実績:567532
			消耗品・備品・減価償却費	50,000	50,000	100,000	24,000	24,000	48,000	52,000	
			事務用消耗品費	50,000	50,000	100,000	24,000	24,000	48,000	52,000	2024実績:122,044
			備品費・減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	減価償却の対象なし
			情報システム費	551,000	551,000	1,102,000	802,000	802,000	1,604,000	-502,000	
			会員管理ソフト使用料	190,000	190,000	380,000	200,000	200,000	400,000	-20,000	2025実績：377,080円/年
			サーバ関係委託料	175,000	175,000	350,000	170,000	170,000	340,000	10,000	29,073/月（メールサーバ+メールنگレリスト+Webサーバ+SSL証明+リモートデスクトップ+ファイル共有）
			データ自動バックアップ	136,000	136,000	272,000	122,000	122,000	244,000	28,000	22,572円/月、ネディア
			他の有償ソフト	50,000	50,000	100,000	60,000	60,000	120,000	-20,000	MS365:21,300/年,ADOBE:1,518/月,オレンジフォーム:13,200/年、他
			Win11への移行	0	0	0	250,000	250,000	500,000	-500,000	Windows11への移行完了
			賃借料・水光熱費	1,098,000	1,098,000	2,196,000	1,103,000	1,103,000	2,206,000	-10,000	
			家賃	1,028,000	1,028,000	2,056,000	1,028,000	1,028,000	2,056,000	0	171,171円/月
			倉庫保管料	15,000	15,000	30,000	15,000	15,000	30,000	0	帳票などの証拠証憑。約1,000円/月＋出し入れ分
			水道光熱費	55,000	55,000	110,000	60,000	60,000	120,000	-10,000	2024実績：104,360
			支払手数料	18,000	18,000	36,000	20,000	20,000	40,000	-4,000	2024実績：34,716
			経理・労務管理費		974,000	974,000		906,400	906,400	67,600	
			税理士費用		660,000	660,000		660,000	660,000	0	
			会計ソフトウェア使用料		264,000	264,000		246,400	246,400	17,600	PCA サーバ利用：143,000、ソフト利用：121,000
			司法書士		50,000	50,000		0	0	50,000	役員登記費用,2024実績：48,740
			代議員選挙		350,000	350,000		0	0	350,000	Web選挙システム費見積：341,880
			役員選挙		0	0		40,000	40,000	-40,000	役員選挙はなし
			雑費	10,000	10,000	20,000	10,000	10,000	20,000	0	冠婚葬祭など、2024実績：17,548
			支部管理費	790,000	790,000	1,580,000	930,550	930,550	1,861,100	-281,100	
			経常費用計	44,016,250	8,061,800	52,078,050	51,053,187	8,026,250	59,079,437	-7,001,387	
			当期経常増減額	-7,736,990	1,261,950	-6,475,040	-8,947,377	1,185,250	-7,762,127	1,287,087	
			経常外増減の部			0			0	0	
			経常外収益			0			0	0	
			経常外費用			0			0	0	
			当期経常外増減額			0			0	0	
			当期一般正味財産増減額			-6,475,040			-7,762,127	1,287,087	
			一般正味財産期首残高 * 2			30,830,815			32,408,989	-1,578,174	
一般正味財産期末残高					24,355,775			24,646,862	-291,087		
Ⅱ 指定正味財産の部						0		0			
当期指定正味財産増減額					0			0	0		
指定正味財産期首残高					20,000,000			20,000,000	0		
指定正味財産期末残高					20,000,000			20,000,000	0		
Ⅲ 正味財産期末残高						44,355,775		44,646,862	-291,087		

＊１　：　管理費（給与手当～水道光熱費及び支払手数料）の５０％を事業費に配分

＊２　：　2026年度の期首残高は、2024年度決算の期末残高を使用

【参考】直近3年間の、予算と決算における当期一般正味財産増減額の差

年度	2022	2023	2024
予算	-8,051,437	-6,876,527	-9,438,485
決算	-1,551,377	-7,183,272	-1,578,174
予実差	-6,500,060	306,745	-7,860,311

3年間平均：　　　　　-4,684,542